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Anotace

Sobotková, Dagmar. 2020. Zahraniční politika prezidenta Mohameda Morsiho. Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie.

Bakalářská práce.

Práce se zabývá zahraniční politikou prezidenta Mohameda Mursího během jeho

volebního období od června 2012 do července 2013.

V důsledku nepokojů, označovaných jako „Arabské jaro“, se Mohamed Mursí

stal prvním demokraticky zvoleným prezidentem v Egyptě. Jeho vláda měla silné

kořeny v Muslimském bratrstvu, díky kterému se stal kandidátem na funkci prezidenta.

Od roku 1979, kdy se podepsala smlouva v Camp Davidu s Izraelem, měl Egypt

kladné mezinárodní vztahy na Blízkém východě. Nicméně po zvolení několika nových

poslanců z řad Muslimského bratrstva a vítězství Mohameda Mursího v prezidentských

volbách, se tyto vztahy začaly poněkud ochlazovat a přicházely zprávy o obavách

z nového islámského státu.

Výzkumná otázka zní: Jakým způsobem Mohamed Mursí používal prostředky

zahraniční politiky během svého volebního období?

Výstupem této práce bude také zařazení Mohameda Mursího do jedné z dvojic

základního dichotomického dělení osobnosti. Bude se jednat o jednoduchou

psychologickou analýzu založenou na zpracovávání mediálních informací.

Klíčová slova: Mohamed Mursí, Muslimské bratrstvo, Arabské jaro, zahraniční

politika, analýza zahraniční politiky
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Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Bachelor

thesis.

This bachelor thesis focuses on the foreign policy of President Mohamed Morsi

during the election term from June 2012 to July 2013.

As a result of the riots, known as Arab spring, Mohamed Morsi became the first

democratically elected president in Egypt. His governement had strong roots in the

Muslim Brotherhood, thanks to which he beecame a candidate for president.

Since 1979, when it signed an agreement at Camp David with Israel, Egypt had

a positive international relations in the Middle East. However, after the election of

several new members of the Muslim Brotherhood and the victory of Muhammad Morsi

in the presidential election, these relations began to cool and there were reports of fears

of a new Islamic state.

The research question is: How did Mohamed Morsi use foreign policy

instruments during his term?

The outcome of this thesis will also be the inclusion of Mohamed Morsi in one

of the pairs of dichotomous division of personality. It will be a simple psychological

analysis based on the processing of media information.
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ÚVOD
Egyptská arabská republika je jedna z nejmocnějších a nejvlivnějších zemí

Blízkého východu. Můžeme jí považovat za regionální mocnost. Egyptu patří v Africe

první příčka ve velikosti armády (Global fire Power 2020). V rámci mezinárodních

vztahů je Egypt geograficky velmi dobře situovaný, a to hlavně z důvodu Suezského

průplavu, který představuje důležitou spojnici mezi Rudým a Středozemním mořem.

Dále je tu také hospodářsky významný Sumedský ropovod, který slouží k transportu

ropy a jiných nerostných surovin. Z těchto uvedených geografických výhod má Egypt

velmi dobré vztahy s ostatními státy světa, například s USA. Nicméně tyto vztahy byly

v ohrožení během tzv. arabského jara, kdy v Egyptě nastal výjimečný stav a hrozila

destabilizace systému.

Arabské jaro. Pojem, který označuje události na Blízkém východě od prosince roku

2010 do prosince roku 2012. Mezi tyto události řadíme vlnu protestů, demonstrací a

revolucí, které v tomto období probíhaly. Na počátku těchto událostí měli obyvatelé

společné cíle jako boj za spravedlnost, svobodu a demokracii, konec státní korupce

nebo lepší životní úroveň. Tato vlna revolucí začala v Tunisku, rozšířila se po arabském

světě a v některých zemích vedla k ukončení několik desítek let trvajících

autoritativních režimů.

V Egyptě došlo během arabského jara ke svržení prezidenta Mohameda Hosni

Mubaraka, který této zemi vládl téměř třicet let. Prezident Mubarak po necelém měsíci

neústupných protestů rezignoval na svoji funkci. V období mezi rezignací Mubaraka a

prvními svobodnými a demokratickými volbami, zemi fakticky vládla armáda v čele s

předsedou Nejvyšší vojenské rady Mohamedem Hussein Tantawim.

V této práci se budeme zabývat zahraniční politikou Mohameda Mursího, konkrétně

máme za úkol zodpovědět výzkumnou otázku: „Jakým způsobem prezident Mohamed

Mursí používal nástroje zahraniční politiky během svého volebního období?“. Ačkoliv

byl Mohamed Mursí prezidentem poměrně krátkou dobu (pouze 12 měsíců), je záhodno

věnovat jeho volebnímu období pozornost. Na základně prozkoumání jednotlivých

zahraničních cest prezidenta Mursího, přijímaných delegací ze zahraničí nebo účastí

Mursího na vybraných summitech lze říci, že Egypt hledal seriózní spolupráci v

zahraničních vztazích s nejvíce zanedbávanými regiony po Nasserovi (Özkan 2013: 15).
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Práce je rozdělena na dvě základní části, a sice teoretickou a praktickou. Obě části

obsahují několik podkapitol, které se dále rozvíjejí. Nejprve uvedeme obecné informace

o arabském jaru, abychom si vytvořili ucelený obraz o těchto událostech. Zaměříme se

na počátek arabského jara v Tunisku, a poté na vývoj a důsledky v Egyptě. Pro tuto část

využijeme primárně publikaci od Miloše Mendela „Arabské jaro – historické a kulturní

pozadí událostí na Blízkém východě“. Následně přiblížíme, jak se Mohamed Mursí stal

prezidentem a přiblížíme jeho osobu, vztah k Muslimskému bratrstvu a k armádě. V

hlavní části práce budeme dopodrobna zkoumat, jaká byla zahraniční politika prezidenta

Mursího.

Teoretická část vychází primárně z analýzy zahraniční politiky (Foreign policy analysis

FPA), která se zabývá vývojem teorie a empirickým studiem o procesech a výsledcích

zahraniční politiky (Alden 2017: 3). V mezinárodních vztazích rozlišujeme mezi pěti

teoretickými směry. Pro tuto výzkumnou otázku autorka vybrala behavioristický směr,

některými autory také nazývaný jako scientismus. Behaviouristé se snažili pochopit

proces rozhodování o zahraniční politice. Zkoumali roli tvůrce jednotlivých rozhodnutí

a doprovodné vlivy na volbu zahraniční politiky (Alden 2017: 6).

Autorka dále pracuje s odbornou publikací od Radky Drulákové s názvem „Tvorba a

analýza zahraniční politiky“, ze které čerpá již zmíněné nástroje zahraniční politiky. V

praktické části se budeme snažit aplikovat tuto teorii v praxi. Vycházet budeme

především z projevů prezidenta Mursího a vládních dokumentů. Tyto primární zdroje

budou doplněny o novinové články dostupné na internetu, např. The New York Times,

The Guardian, Daily News Egypt nebo egyptské internetové zdroje, např.

ahramonline.com nebo egyptindependent.com.

Existují základní dichotomická dělení osobnosti do pěti dvojic, které ve své publikaci

uvádí Radka Druláková. Nejrozšířenější dichotomické dělení na jestřáby a holubice,

které je populární zejména v americké literatuře, doplňuje o další kategorizace,

navržené francouzským historikem Jeanem-Baptistem Durosellem (Druláková 2007:

128). Jednotlivé dvojice popisují způsoby, kterými člověk uskutečňuje svoji politiku,

zda bere v úvahu okolnosti politiky nebo prosazuje pouze svůj názor. Proto se v

závěrečné části práce pokusíme zařadit Mohameda Mursího do jedné z nich, aby měl
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čtenář lepší představu o tom, proč a jakým způsobem vedl svoji zahraniční politiku.

Pokusíme se o drobnou psychologickou analýzu jeho osobnosti.

Autorka spatřuje význam a přínos práce v tom, že se zaměřuje na detailní analýzu

zahraniční politiky prezidenta Mohameda Mursího, která velice ovlivnila mezinárodní

vztahy během arabského jara, například se Spojenými státy americkými.

Prostřednictvím projevů Mohameda Mursího se snaží detailně popsat jeho osobnost,

jeho postoj k státu, jeho chování a jeho vztah k islámu. Autorka si výše zmíněné téma

vybrala z toho důvodu, že arabské jaro je velmi diskutované období na Blízkém

východě, ale spíše z komplexního hlediska. Existuje mnoho komparativních prací, které

srovnávají dva státy a hledají rozdíly. Mohamed Mursí velmi ovlivnil politiku Egypta a

je zapotřebí jeho působení detailněji prozkoumat.

[…]


vedení Muslimského bratrstva, i on byl o generaci starší než demonstranti protestující

na náměstí Tahrír na konci ledna 2011 a stejně jako vůdci Bratrstva byl i Mursí daleko

ochotnější ke kompromisům s Nejvyšší radou ozbrojených sil (SCAF) než mladí

demonstranti (Hammer 2012).

Během krátké doby v prezidentském úřadě Mursí zosobnil nedostatky, které byly

vyčítány celému Muslimskému bratrstvu a pro které hnutí nakonec přišlo o možnost

určovat směřování země. Patří sem tvrdohlavost, nedostatek politického citu a

pragmatismu a podcenění nutnosti debatovat v transformačním období s oponenty a

vytvářet široké koalice napříč politickým spektrem.

Za Mursího konec nemohla jen jeho politická nezkušenost a množství přešlapů. Je třeba

ho vnímat v kontextu komplikované egyptské tranzice. Té dominovala armáda s

vlastními politickými a ekonomickými zájmy. Ostatní složky státu včetně byrokracie, o

kterou se Mursí při prosazování svých politik potřeboval opřít, si přitom k hnutí

uchovaly značnou nedůvěru. Po svém předchůdci Mubárakovi navíc Mursí zdědil

stagnující ekonomiku zatíženou korupcí.

Na základě těchto prvků bych zařadila osobnost Mohameda Mursího do skupiny

jestřába s prvky cynika.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku, jakým způsobem

Mohamed Mursí používal prostředky zahraniční politiky během svého volebního

období? Ke splnění našeho cíle bylo zapotřebí zanalyzovat zahraniční politiku

Mohameda Mursího a jeho vztah k Muslimskému bratrstvu.

V této práci využíváme metodu Foreign Policy Analysis s behavioralistickým

přístupem, jelikož se práce zabývá osobností Mohameda Mursího. Nejprve jsme si

představili Arabské jaro, díky kterému se stal Mohamed Mursí historicky prvním

demokraticky zvoleným prezidentem Egypta. Pro lepší pochopení zahraniční politiky

Mohameda Mursího jsme specifikovali jeho vztah s Muslimským bratrstvem, jelikož

Bratrstvo tvořilo vládu Egypta a Mursí mu byl do jisté míry odpovědný. Ve druhé části

práce jsme analyzovali zahraniční politiku Mohameda Mursího pomocí zkoumání jeho

projevů, zahraničních cest a prostředků zahraniční politiky.

Zahraniční politiku Egypta můžeme rozdělit do dvou kruhů – africké země a islámské

země. Mezi africké země řadíme převážně sousední státy – státy, na kterých je Egypt

závislý ohledně přírodních zdrojů. Státy v druhém kruhu jsou například, Izrael,

Palestina, Spojené arabské emiráty, Írán nebo Sýrii. Zahraniční politika, kterou

prosazoval Mursího režim, vystavila egyptské národní bezpečnostní zájmy velkému

nebezpečí a ohrozila regionální stabilitu. Prozatímní vláda se snažila napravit škody.

Egyptská zahraniční politika za vlády Muslimského bratrstva byla katastrofální a

ohrožovala nejdůležitější zájmy národní bezpečnosti v zemi.

Na základě analýzy prostředků zahraniční politiky je zřejmé, že diplomatické

prostředky byly Mohamedem Mursím hojně využívány v počátku jeho volebního

období, kdy podnikl mnoho cest do zahraničí, na kterých se snažil uzavřít a vyjednat

mírové smlouvy. Bohužel většina těchto pokusů skončila neúspěchem. Mohamed Mursí

vystoupil na Valném shromáždění OSN, jednání Africké unie nebo summitu islámských

národů. Toto považujeme za použití diplomatického prostředku na multilaterální úrovni.

Použití vojenských prostředků zůstalo pouze u slovního projevu. Mursí několikrát

naznačil, že by rád ukončil konflikt Izrael – Hamás, ale kvůli své příslušnosti

k Muslimskému bratrstvu zůstaly tyto sliby nenaplněny. Dále také slíbil zaplavení

tunelu, Gazy a Sinaje, které byly používány pro transfer zbraní. Ke konci volebního
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období ještě v televizním projevu vyhrožoval Nejvyšší Radě ozbrojených sil vojenským

konfliktem kvůli stavbě Etiopské Renesanční přehrady. Tento krok už nestihl

uskutečnit, protože byl pár dní po tomto projevu armádou svržen.

Ekonomickou odměnu, do kterých se řadí např. rozvojová pomoc a poskytování úvěrů

spatřujeme ve vložení 5 miliard dolarů do egyptské ekonomiky nebo v půjčce Libye ve

výši 2 miliard dolarů. Problém v používání ekonomických prostředků je patrný ve

vypovězení smlouvy o půjčce ve výši 4,8 miliardy dolarů od Mezinárodního měnového

fondu.

Ideové prostředky využil Mohamed Mursí již při nástupu do funkce – složil přísahu

třemi možnými způsoby: Egypťanům na náměstí Tahrir, před Nejvyšším ústavním

soudem a na Káhirské univerzitě členům rozpuštěnému parlamentu, generálům SCAF a

zahraničním diplomatům. Právě přizvání zahraničních diplomatů nám ukazuje využití

ideového prostředku. Spřátelení Egypta a Íránu po 80 letech řadíme také do této

skupiny, jelikož Mohamed Mursí tyto vztahy obnovil pouze díky oddanosti

Muslimskému bratrstvu. Irán je stát islámského extremismu a Mursí dovedl Egypt za

své vlády k tomuto uspořádání.

Na základě prozkoumaných projevů, zanalyzování jeho zahraniční politiky, změn v jeho

administrativě a jeho vztahu k Muslimskému bratrstvu, můžeme osobnost Mohameda

Mursího přiřadit k jestřábovi s prvky cynika.
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