Posudek bakalářské práce

Dagmar Sobotková: Zahraniční politika Mohameda Morsiho

Autorka předkládané bakalářské práce se rozhodla vybrat si neobvyklé, leč zajímavé téma, které

se týká krátkého, ale dramatického období prezidentské vlády M. Morsiho v Egyptě krátce po

událostech tzv. arabského jara v této zemi. Konkrétně se práce zabývá Morsiho zahraniční

politikou během jeho krátkého prezidentství a to pomocí využití přístupu analýzy zahraniční

politiky (FPA – foreign policy analysis).

Práce se nejprve věnuje vymezení FPA a ukazuje, jak lze pomoci tohoto přístup zkoumat

zahraniční politiky jinak, než pomocí obvyklejších postupů a teorií. Poté se teoretická kapitola

věnuje nástrojům zahraniční politiky a také typologie různých druhů vůdcovství v mezinárodní

politice. Následně se autorka obrací k politickému vývoji v Egyptě po začátku arabského jara.

Kapitoly 3 až 6 jsou pak věnovány samotné Morsiho zahraniční politice, kdy se autorka nejprve

zaobírá jejími cíli a celkovou strategickou orientací, aby se pak zabývala Morsiho

zahraničněpolitickými prostředky, jakožto i celkovými dopadu zahraniční politiky Egypta za

Morsiho prezidentství. Poslední kapitola slouží k zařazení Morsiho do jednoho z typů

vykonavatelů zahraniční politiky.

Práce je strukturována logicky a obsahuje dostatečný počet odborných zdrojů. Horší již

je to s jazykem práce, který, ač se v průběhu psaní práce zlepšoval, stále vykazuje mnohé

závažné nedostatky. Obecně lze výzkumný záměr autorky hodnotit positivně, ale na mnoha

částech práce se ukázalo, že přeci jen byla dokončována ve velkém spěchu. Níže uvedené body

představují hlavní kritické výhrady k práci:

a) Ač samozřejmě vysoko hodnotím snahu pracovat s méně obvyklým teoretickým

rámce, není jeho potenciál v práci řádně využit. To lze vidět již na samotné

teoretické části, kde po jejím přečtení nemusí být čtenáři jasná odlišnost FPA od

ostatních přístupů. Je tomu tak zejména proto, že práce neshrnuje debatu o různých

přístupech FPA, které v průběhu desetiletí vznikly. Práce se sice dosti věnuje

prostředkům a osobnostem zahraniční politiky, pomíjí však zmínit, že FPA se od

počátku věnuje detailnímu popisu zahraničně politického procesu, vlivu byrokracie,

vlivu vůdcovství apod. Proto je využití FPA v práci dosti selektivní, a nakonec se

z něj de facto stává úvaha, jaký typ vůdcovství Morsiho etapa představuje.

b) Práce je na mnoha místech příliš stručná. Dozvíme se pouze málo o zahraniční

politice Egypta před Morsim (nebo po něm), což znesnadňuje povahu jeho

zahraniční politiky. Přestože je předmětem výzkumné otázky povaha prostředků,

které Morsi v rámci své zahraniční politiky používal, obsahuje práci pouze jejich

sporou analýzu. Díky obecné zkratkovitosti práce tak může čtenář tápat nad

důležitostí některých části k naplnění výzkumného cíle, např. pasáže o „vyhlášení

války“. I když se práce věnuje vztahům Egypta k USA a arabskému světu,

nedozvíme se téměř nic o vztazích s Íránem nebo Saudskou Arábií. Podobně se tak

nedozvíme mnoho o vztazích k Izraeli během Morsiho mandátu.

c) Přestože práce obsahuje (zejména co se týče diplomacie Morsiho) některé primární

zdroje, pro naplnění cíle používat FPA je to přeci jen málo. Takovýchto zdrojů by

práce měla používat více a robustněji.

Obecně vzato, práce bohužel zaostala za očekáváním ne celkovým zaměřením, ale

problematickým provedením, kdy řada částí práce působí uspěchaně. Protože však práce

v minimální míře splňuje nároky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě.
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